

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**  
**Bulletin Part-I**  
**(Brief summary of proceedings)**  
**Tuesday, 05 March 2024 / 15 Phalgun 1945 (Saka)**

**No. 64**  
**11.40 A.M.**

**Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair**

**1. 11.41 A.M. Special Mention (Rule-280) :**

The following Members raised matters under Rule-280 with permission of the Chair :

1. Shri Som Dutt	5. Shri Bhupinder Singh Joon
2. Shri Sanjeev Jha	6. Smt. Raj Kumari Dhillon
3. Shri Rituraj Govind <i>(Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Minister of Urban Development intervened)</i>	7. Shri Ajay Dutt
4. Shri Rajesh Gupta <i>(Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Minister of Urban Development intervened)</i>	8. Shri Naresh Yadav
	9. Shri Parlad Singh Sawhney
	10. Shri Jai Bhagwan
	11. Shri Pawan Sharma
	12. Shri Rajendra Pal Gautam

**12.20 P.M. : Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair**

**2. 12.22 P.M. Adoption of Report:**

**Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Chairperson of the Committee of Privileges** informed the House that “Report of the Committee of Privileges” presented on 01<sup>st</sup> March, 2024 may be read as *Second Report* of the Committee instead of *First Report* and also moved that :

*“This House agrees with the Second Report of the Committee of Privileges presented to the House on 01<sup>st</sup> March 2024”.*

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

**3. 12.23 P.M. Discussion on Annual Budget (2024-25) :**

Discussion on Annual Budget (2024-25) presented by Smt. Atishi, Hon'ble Minister of Finance on 04 March 2024 commenced.

The following Members participated in the discussion:

1. Shri Ajay Dutt
2. Shri Bhupinder Singh Joon
3. Smt. Preeti Jitender Tomar
4. Shri Pawan Sharma
5. Shri Jai Bhagwan
6. Shri Haji Yunus
7. Shri Shiv Charan Goel

**4. 01.28 P.M. The Chair adjourned the House upto 11.00 A.M. on Wednesday, 06 March 2024.**

**Delhi**  
**05 March, 2024**

**Raj Kumar**  
**Secretary**

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**समाचार भाग-1**  
**(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)**  
**मंगलवार, 05 मार्च, 2024 / फाल्गुन 15, 1945 (शक)**

**संख्या-64**

**11.40 बजे**

**श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।**

**1. 11.41 बजे विशेष उल्लेख (नियम-280) :**

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :—

1	श्री सोम दत्त	5	श्री भूपेंद्र सिंह जून
2	श्री संजीव झा	6	श्रीमती राज कुमारी दिल्ली
3	श्री ऋष्टुराज गोविंद (श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)	7	श्री अजय दत्त
4	श्री राजेश गुप्ता (श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)	8	श्री नरेश यादव
		9	श्री प्रलाद सिंह साहनी
		10	श्री जय भगवान
		11	श्री पवन शर्मा
		12	श्री राजेंद्र पाल गौतम

**12.20 बजे :** श्रीमती राखी बिड़ला, माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुई।

**2. 12.22 बजे प्रतिवेदन पर सहमति :**

श्री संजीव झा, माननीय सभापति, विशेषाधिकार समिति ने सदन को सूचित किया कि दिनांक 01 मार्च, 2024 को प्रस्तुत “विशेषाधिकार समिति के प्रतिवेदन” को प्रथम प्रतिवेदन के स्थान पर समिति का द्वितीय प्रतिवेदन पढ़ा जाये तथा यह भी प्रस्ताव किया कि:

“यह सदन दिनांक 01 मार्च, 2024 को सदन में प्रस्तुत विशेषाधिकार समिति के द्वितीय प्रतिवेदन से सहमत है।”

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

**3. 12.23 बजे वार्षिक बजट (2024-25) पर चर्चा :**

श्रीमती आतिशी, माननीय वित्त मंत्री द्वारा दिनांक 04 मार्च, 2024 को प्रस्तुत वार्षिक बजट (2024-25) पर चर्चा प्रारम्भ हुई।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :—

1. श्री अजय दत्त
2. श्री भूपेंद्र सिंह जून
3. श्रीमती प्रीति जितेंद्र तोमर
4. श्री पवन शर्मा
5. श्री जय भगवान
6. श्री हाजी युनूस
7. श्री शिव चरण गोयल

**4. 01.28 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन बुधवार, दिनांक 06 मार्च, 2024 को पूर्वाहन 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।**

**दिल्ली**  
**05 मार्च, 2024**

**राज कुमार**  
**सचिव**